

# GAZETA NARODOWA

Pismo narodowe rzymsko-katolickie dla Ludu, poświęcone sprawom wsi polskiej.

**Abonament** przy odbiorze w eksped. mies. zł. 0,85 kwart. zł. 2,55, z dost. poczt. wł. koszt. manip. „ 1,04 „ „ 3,12, pod opaką w Polsce „ 1,00 „ „ 3,00, w agenturach - - - - „ 0,95 „ „ 2,85.

Wychodzi we wtorek, czwartek i sobotę.

Adres Redacji i Administracji: Toruń, św. Katarzyny 4. Telef.: 57, 300 i 888.

Konto czekowe P. K. O. 200 695.

**Ogłoszenia** przyjmują wszystkie Biura Reklamowe po cenach oryginalnych. Cena za wiersz milimetry na stronie 7-tamowej 10 groszy. Reklamy za wiersz mm. na stronie 4-tamowej 20 gr. Przy powtórzeniach rabat.

Nr. 109

Toruń - Poznań, wtorek 14 września 1926 r.

Rok 4

## Nasz obowiązek wobec morza i Pomorza.

Motto: Zasadniczą przyczyną nie ulegającej kwestji płytkości polskiego umysłu i lekkości polskich obyczajów jest błąd etnograficzno-terytorjalny: brak morza.

A. Nowaczyński, Skotopaski sowizdrzalskie 1904. Kraków.

„Niemą drugiego królestwa, któreby łatwiej mogło budować flotę jak Polska, a nie buduje żadnej. Sama całej Europie dostarcza drzewa, żywicy, smoły i wszystkich innych potrzeb do budowy okrętów, a o sobie nie dba. Przeto zdana na łaskę flot nieprzyjacielskich, własnym materiałem przez nie zagrożona, posiada wybrzeża zupełnie otwarte na najazdy i ataki! 1)

Tak mawiali obcy o Polsce przedrozbiorowej i dziwili się, że Polska, choć miała dostęp do morza i wszelkie materiały potrzebne do budowy okrętów, nie starała się wcale o panowanie nad Bałtykiem, zezwalając wspaniałomyślnie Gdańskowi na ciągnięcie wszelkich zysków z morza. Nic dziwnego, że z czasem Polska została zupełnie odsunięta od wszelkiego wpływu na Bałtyku i od panowania nad morzem. Zato wrogowie nasi usadowili się nad morzem polskim zakładając pętlę na szyi Polski.

Szczęśliwym losu trafem uzyskaliśmy znów własne państwo, własny dostęp do morza i pracujemy na nowo nad naszą potęgą państwową.

Rzeczpospolita znajduje się w ciężkich warunkach gospodarczych, nie może zadośćuczynić wszelkim potrzebom państwowym. Nie może także rozpocząć budowy okrętów i portów w tych rozmiarach jakiego byłyby godne naszego państwa, bądź co bądź nie drugorzędnego.

„Navigare necesse est, vivere non necesse est”, można powiedzieć także w stosunku do Polski. Dziś wywozem przedewszystkiem stymy, od wywozu zależna nasza waluta i nasz dobrobyt. Najtańsza droga dla wszelkiego wywozu jest droga morską, a więc: navigare necesse est. Polska musi wyczerpać wszelkie swe siły, aby postawić na nogi odpowiednią flotę handlową i wojenną, która zapewni statkom handlowym bezpieczeństwo na morzu.

Kto w powyższą prawdę i konieczność państwową nie wierzy, niech jedzie nad nasze wybrzeże morskie, niech przypatrzy się statkom handlowym obcych nacji, które dziś służą nam za drogie pieniądze jako przewoźnicy, i niech sobie obliczy, ile zarobilibyśmy na tem, gdybyśmy posiadali dostateczną flotę handlową.

Kto w Polsce uważa, że niepotrzebny jest nam port obszerny i wygodny, ten niech jedzie do Gdyni i zobaczy sobie obce statki na pełnym morzu, czekające na wjazd do portu, by móc wylądować lub naładować swoje towary.

Nad morzem żyje się intensywniej, niż gdzieś w Kurzeńcu lub Kołomyji. Tutaj widzi się życie różnych nacji, czuje się tętno życia gospodarczego i państwowego. Tutaj odczuwa się wprost wszelkie straty i zyski gospodarcze i polityczne państwa.

Kto dąży do potęgi państwowej Polski, niech przedewszystkiem pamięta o morzu i o Pomorzu, bez którego niema morza dla Polski.

Historja dowodzi, że wszystkie narody, które rozumiały znaczenie morza i umiały je dla swych celów wyzyskać, rozwinęły się w państwa potężne. Na morzu rozstrzygały się i rozstrzygać będą w przyszłości wypadki dziejowe. Morze, to siła żywiołowa, pobudzająca do energii i do czynów potężnych.

Pracujmy usilnie nad tem, aby Polska odpowiednio wykorzystwała swe położenie

1) Patrz: Czołowski, Marynarka polska, str. 13.

nad morzem; niech nie wpadnie w błąd, które cechowały nasze dzieje wieków ubiegłych.

Strzeżmy się przed krótkowidzstwem politycznym, które głosiło przez usta statysty polskiego 16-go wieku zdanie: „Ląbędziowi ośać, Polakowi pływać — jedna rzecz”.

Dziś cała Polska, jak długa i szeroka, powinna przejąć się zagadnieniem morza polskiego. Jest to rzecz pierwszej wagi. Rozważając zagadnienie morza polskiego, nie wolno zapominać o Pomorzu, które jest podstawą naturalną morza naszego. Bez Pomorza niema dla nas morza. Cała Polska ma obowiązek otaczania nadzwyczajną opieką tej części kraju, która przez długie lata niewoli dzielnie walczyła z wynaradawiającą falą niemieczyzny, aby dziś Polsce dać dostęp do morza.

Najwięcej jednak Warszawa winna Pomorzu wdzięczności i opieki! Powolu-

jemy się na słowa sędziego Chmielewskiego z Sopot, zasłużonego wskrzesiciela Kaszub, który swego czasu powiedział: 1)

— „I słusznie (morze polskie) oczekuje tej pomocy z Warszawy. Na Mazowszu cięży przedewszystkiem obowiązek zapalenia nad morzem polskiem silnej latarni oświaty rodzimej. Wszak to książę mazowiecki wydał tę nieszczęsną krainę w twarde ręce krzyżaków. I smutna germanizacja byłaby dziś (r. 1912) na Kaszubach niemożliwa, gdyby o nich za czasów przed podziałowych tak niestychanie nie zapomniano w stolicy państwa!”

A więc, Warszawo! masz wielki obowiązek wobec morza i Pomorza polskiego! O tym obowiązku jednak powinna pamiętać nie tylko Warszawa, lecz cała Polska.

Tadeusz Piechur.

1) A. Chołoniewski: Nad morzem polskiem, str. 23, Warszawa 1912.

## Uprzejmie lecz stanowczo wycofała się Hiszpanja z Ligi Narodów.

Genewa, (PAT.)

Tymczasowy konsul Hiszpanji w Genewie wręczył w Sekretarjacie Generalnym Ligi Narodów notę rządu hiszpańskiego, zawierającą — zgodnie z 1-ym artykułem Umowy Ligi Narodów formalne uprzedzenie o zamiarze wy-

stąpienia Hiszpanji z Ligi Narodów po upływie dwóch lat, licząc od daty otrzymania noty przez Sekretarjat Generalny. Notą jest bardzo krótka i zredagowana w tonie niezwykle uprzejmym.

## Do wiadomości oficerów rezerwy i pospolitego ruszenia.

Otrzymujemy następujący komunikat: Na podstawie ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej z dnia 23-go maja 1924 r. Dz. Ust. Nr. 61 poz. 609 — wzywam wszystkich tych oficerów rezerwy i pospolitego ruszenia, formalnie przyjętych do Wojska Polskiego, którzy dotychczas nie zameldowali w urzędzie gminnym (Magistracie) lub we właściwym urzędzie meldunkowym swego miejsca zamieszkania, względnie zmiany miejsca zamieszkania, zgodnie z prgr. 496 i 497 rozporządzenia wykonawczego do ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej, — oraz wszystkich wyżej wymienionych oficerów rezerwy i pospolitego ruszenia, którzy w roku 1926 nie otrzymali kart przydziału mobilizacyjnego, ażeby zgłosili swoje dokładne adresy osobiście lub pisemnie najpóźniej do dnia 15. 9. 1926 r. w urzędzie gminnym (Magistracie) lub urzędzie meldunkowym.

Niezależnie od tego wzywam wszyst-

kich wyżej wymienionych oficerów rezerwy i pospolitego ruszenia, ażeby niezwłocznie zawiadomili bezpośrednio d-ów formacji macierzystych o swoim adresie, a jeżeli nie znają swojej przynależności ewidencyjnej, ażeby zawiadomili o swoim adresie k-mda P. K. U. na terenie której zamieszkują.

Winni niewypełnienia — na skutek niniejszego rozkazu — obowiązku, wynikającego z postanowienia par. 496 i 497. Rozporządzenia wykonawczego do Ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej ulegną zaleźnie od okoliczności ustalonych przez władze administracyjne zgodnie z art. 87 Ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej, karze grzywny do 500 złotych, lub aresztu do 6 tygodni, albo też obu tym karom łącznie. —

Dowódca O. K. VIII  
(—) LEON BERBECKI.  
gen. dywizji.

## Przed ostatnią sesją sejmową.

Prowizorja. — Trudności z podwyżkami pensyj. — Preliminarz na rok przyszły. — Zalegające sprawy.

(Od własnego korespondenta.)

Warszawa, 11 września.

Od poniedziałku za tydzień, dn. 20 września zbiera się Sejm na pierwsze powakacyjne posiedzenie.

Do wygaśnięcia prowizorium budżetowego za trzeci kwartał pozostaje ledwo 10 dni, które będą użyte na przedyskutowanie przedłożonego przez rząd prowizorium i uchwalenia go przez oba ciała ustawodawcze.

Prowizorium na kwartał czwarty nie będzie tak proste jak poprzednie prowizoria. Dotychczasowe bowiem cierały się przedewszystkiem na preliminarz budżetowy, wniesionym przez min. Zdziechowskiego — obecne zaś traci zasadnicze podstawy przez znaczne obciążenie budżetu wskutek podwyżek poborów wojskowych.

Rząd, chcąc zaspokoić żądania urzędnicze przynajmniej w najmniejszym stopniu i zażegnać rozgoryczenie, jakie wzbudziło na tle podwyżek wojskowych przy równoczesnym zu-

pełnem zaniedbaniu funkcjonarjuszy państwowych nosi się z zamiarem podwyższenia dodatku mieszkaniowego dla wszystkich kategorii funkcjonarjuszy państwowych — ale to pociągnie za sobą bardzo znaczne podniesienie wydatków, naco trudno będzie znaleźć pokrycie bez uciekania się do podwyższenia podatków. Nato rząd nie ma żadnych pełnomocnictw, a podwyższenia danin państwowych może dokonać jedynie Sejm i Senat. Oba ciała ustawodawcze w niedalekiej przyszłości staną zapewne wobec odpowiednich przedłożeń rządowych.

Obrady sejmowe zatem zapowiadają się bardzo żywe. Rząd ma nadzieję, iż Sejm upora się z prowizorium budżetowym w przeciągu tygodnia, pozostałe zaś kilka dni przypadłyby dla Senatu.

Intencją rządu jest, by prace sejmowe ograniczyły się obecnie jedynie do rozpraw nad prowizorium. Wogóle

byłoby najlepiej, gdyby tak Sejm o niczem nie dyskutował i radził jak najkrócej. To najbardziejby dogadzało rządowi.

I tak sobie obliczają w pałacu Radziwiłłowskim, gdzie rezyduje p. Bartel. Liczą na to, iż po załatwieniu prowizorium budżetowego Sejm rozjedzie się na trzytygodniową przerwę i dopiero zjedzie się ponownie około 20 października na sesję normalną budżetową. Wtedy rząd przedłoży ciałom ustawodawczym projekt preliminarza na rok następny, projekt, który dzisiaj wywołuje poważne tarcia w łonie rządu. Wskutek wzrostu uposażeń wojskowych i konieczności jakiegokolwiek zadośćuczynienia urzędnikom państwowym, wreszcie wskutek usiłowań ministra spraw wojskowych o podniesienie kredytów na jego resort istnieją w łonie rządu silne nieporozumienia przy usiłowaniu uzyskania równowagi budżetowej.

Na sesji budżetowej musiałyby być załatwione także i inne sprawy zalegające. A więc przedewszystkiem ustawy samorządowe i ustawa o ordynacji wyborczej. Co do tej ostatniej, to charakterystyczne stanowisko zajmuje lewica. Odgrza się ona rządowi, iż stanie przeciwko niemu bezwzględnie, o ile rząd będzie się nosił z jakimikolwiek zamiarami zmiany dotychczasowej ordynacji względnie o ile nie zajmie wobec złożonych już wniosków poselskich stanowczej opozycji.

Warto tu jeszcze zaznaczyć, iż niektóre sfery lewicowe, zwłaszcza radykali chłopcy wyrażają się opozycją wobec rządu wskutek stanowiska ministra Staniewicza. Ich zdaniem, jego kierunek polityki jest zanadto prawicowy i domagać się mają zmiany na tem stanowisku. Stąd też pochodzą pogłoski o mającej rzekomo nastąpić zmianie p. Staniewicza posłem Chomińskim z Wilna, czemu jednak zaprzeczono stanowczo. (w.)

## Sprawy polskie.

Zakaz wywozu bydła.

Warszawa, 9. 9. (ATE.)

Różne epidemie szerzące się wśród inwentarza hodowlanego, w poszczególnych dzielnicach Polski, zmuszają władze weterynaryjne do wydania zarządzeń zabraniających wywozu inwentarza z okolic dotkniętych zarazą. Obecnie zabroniony jest wywóz bydła rogatego, ze względu na zarazę płucną z następujących województw: białostockiego, kieleckiego, lubelskiego, poleskiego i warszawskiego. Z powodu pryszczy zamknięty jest obecnie wywóz z województw: białostockiego, kieleckiego, lubelskiego, łódzkiego, pomorskiego, poznańskiego, śląskiego i warszawskiego, oraz z powiatów: Kraków, Tarnów — woj. krakowskiego, Baranów, Nieśwież, Słonim i Stołpce — wojew. nowogrodzkiego i pow. Brześć i Kobryn wojew. poleskiego. Groźny charakter tych epidemii, zwłaszcza zaraza płucna, która spowodowała wiele strat w inwentarzu, rok temu, obecnie przynajmniej zaraza pojawia się sporadycznie w różnych miejscowościach i jest natychmiast lokalizowana i likwidowana.

Samoloty polskie dla zagranicy.

Warszawa, 11. 9. (tel. wł.)

Przybędą do nas delegacje z Rumunii, Turcji, Grecji i Bułgarii celem zwiedzenia fabryk samolotów w Lublinie i Białej Podlaskiej oraz ew. zakupu aparatów dla swych krajów





